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ZASTOSOWANIA TECHNOLOGII INTERNETOWYCH  
W ORGANIZACJI DYDAKTYKI NA WYŻSZYCH UCZELNIACH*

Streszczen ie . Z astosow anie technologii internetow ych w dydaktyce przeanalizo
w ano na przykładzie dw óch projektów  zrealizow anych na potrzeby szkolnictw a w yż
szego. T echnologie te pozw alają  uspraw nić działalność jednostek  dydaktycznych, u ła
tw iając pracę nauczycieli, studentów  i adm inistracji. Jednak analiza  m ożliw ości w dro
żenia tego typu system ów  oraz dotychczasow a praktyka w skazują, że polskie 
szkolnictw o w yższe nie zaw sze je s t ju ż  gotow e na ich przyjęcie.

APPLICATIONS OF INTERNET TECHNOLOGIES 
IN ORGANIZING HIGHER EDUCATION

S um m ary . Educational applications of Internet technologies have been analyzed using 
two projects for higher education as examples. Internet may improve the activity o f 
schools and make the work of teachers, students and managers easier. However, a closer 
look to practice o f applying these solutions in our country shows that Polish higher educa
tion, in its major part, is not yet ready for introducing modern Internet technology.

1. Wstęp

Internet zm ienia wszystko. To często pow tarzane stwierdzenie, choć brzm i jak  truizm , sta

nowi zw ięzłą i trafną charakterystykę obecnej sytuacji. Zastosow anie technologii internetowych 

coraz częściej w iąże się z jakąś form ą oprogram owania, nadającego treściom  przechowywanym  

i przesyłanym w Sieci dynam iczną formę i wymiar. N a zaaw ansowanych system ach oprogra

mowania ma się opierać gospodarka przyszłości -  tak zw ana now a gospodarka lub gospodarka

Praca finansow ana z funduszu B adań Statutow ych Instytutu Inform atyki w roku 2002.
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elektroniczna [1 ,2 ] . Czy zm ienią one leż model działania wyższych uczelni? Jeśli tak, to w jaki 

sposób? Na te pytania staram y się znaleźć odpow iedź, opierając się na dośw iadczeniach zw ią

zanych z tw orzeniem  i w drażaniem  zarówno prostych, jak  i bardziej zaaw ansow anych rozw ią

zań internetowych w Instytucie Informatyki Politechniki Śląskiej.

2. Technologie internetowe

D uża popularność Internetu w iąże się głów nie z popularnością  stron W W W . K olejne w er

sje standardu języka  H TM L um ożliw iają  tw orzenie stron coraz bardziej zaaw ansow anych za

rów no pod w zględem  w izualnym , jak  i technicznym . S tandardem  s ta ją  się rozw iązania 

polegające na tw orzeniu dynam icznych, interaktywnych stron W W W  o funkcjonalności 

zbliżonej do norm alnych aplikacji, zaś interfejsie użytkow nika ujednoliconym  

z obow iązującym i standardam i stron HTM L.

Częstym  rozw iązaniem  je s t w zbogacenie stron o elem enty dynam iczne w ykorzystujące 

języki skryptow e strony klienta, najczęściej (ale nie w yłącznie) JavaScrip t. W raz 

z w prow adzeniem  języ k a  JavaScrip t pojaw iło się pojęcie dynam icznego H TM L {DHTM L), 

przez które należy rozum ieć m ożliw ość zm iany w łaściw ości elem entów  strony w ysłanej ju ż  

do klienta. Do innych w ażnych rozw iązań dynam icznych należy zaliczyć różnorodne tzw. 

aplety (Java, A ctiveX , F lash), czyli niew ielkie na ogół aplikacje, ładow ane z  serw era W W W  i 

w ykonyw ane w środow isku przeglądarki.

O pełnej integracji aplikacji z W W W  m ów im y w szakże dopiero w ów czas, gdy obejm ują 

one coś w ięcej, n iż tylko w arstw ę prezentacji danych. R ozszerza to architekturę takich roz

wiązań do modeli w ielow arstw ow ych, w ram ach których przeglądarka in ternetow a zgodna z 

H TM L pełni jedynie rolę cienkiego klienta, odpow iedzialnego za w arstw ę prezentacji, zaś 

w arstw a logiki aplikacji um ieszczona je s t po stronie serw era. B ardzo często  dodatkow ą, trze

c ią  w arstw ą jes t serw er bazy danych (dla którego serw er logiki aplikacji w ystępuje w roli 

klienta). R ealizacja serw era logiki aplikacji wym aga zastosow ania skryptów  w ykonyw anych 

po stronie serw era lub rów norzędnej technologii. Po okresie bardzo dużej popularności tech

nologii CG1 obecnie najczęściej stosow anym i są  technologie PH P, A SP , JSP  i ColdFusion. 

W szystkie um ożliw iają  dynam iczne generow anie stron W W W  po otrzym aniu żądania prze

słania strony do klienta. W  zależności od rodzaju żądania i przesłanych inform acji proces ten 

może zw rócić w wyniku różne treści stron w języku HTM L.

Pow yższy przegląd nie obejm uje oczyw iście w szystkich stosow anych technologii. Pom i

nięto m iędzy innymi zdobyw ający coraz w iększą popularność język  X M L  czy technologie 

\VebServices/SO AP, pozw alające na tw orzenie rozproszonych aplikacji.
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3. Bezpieczeństwo rozwiązań internetowych

K orzystanie ze św iatow ej sieci w iąże się z zagrożeniem  poufności przesyłanych danych 

[3]. W  przypadku, gdy stosow anie aplikacji internetow ych w iąże się z przesyłaniem  przez 

sieć inform acji w rażliw ych, na przykład danych osobow ych, w ym agane je s t zastosow anie 

właściwych m echanizm ów  zabezpieczeń.

Do najbardziej znanych metod zabezpieczeń należy protokół SSL i tzw. bezpieczne łącze 

HTTPS. D ziałanie tego protokołu polega na w ykorzystaniu najpierw  kryptografii asym e

trycznej w celu w ygenerow ania kluczy sesji i następnie szyfrow anej sym etrycznie transm isji 

w sieci za pom ocą otrzym anego klucza. Serw er żądający transm isji szyfrow anej przedstaw ia 

się w ażnym  certyfikatem , pośw iadczonym  przez zaufany urząd certyfikacji. R ozw iązanie to 

jest pow szechnie przyjm ow anym  standardem .

Bardzo prostym  rozw iązaniem  używ anym  podczas kontroli dostępu je s t m etoda w eryfika

cji użytkow nika na podstaw ie statycznego hasła lub num eru. Jednak rozw iązanie to jes t rów 

nież proste do złam ania i używ ane tylko d la m ało ważnych danych. C zęsto  stosuje się gene

rowane dynam icznie hasła za pom ocą specjalnych kart zw anych tokenam i. G eneru ją  one un i

katowe hasła dla każdej sesji, dzięki czem u naw et podsłuchanie hasła nie stanow i pow ażnego 

zagrożenia, gdyż w tym sam ym  m om encie staje się ono nieaktualne. Innym rozw iązaniem  jest 

zastosow anie kart procesorow ych z m ożliw ością szyfrow ania danych, co czyni je  ogniw em  

bardzo trudnym  do om inięcia dla nieupraw nionych użytkow ników .

4. Wybrane zastosowania

P ro ste  zas to so w an ia  s tro n  W W W

N ajprostszym  pom ysłem  w ykorzystania Internetu na U czelni je s t zam ieszczenie na serw e

rze W W W  m ateriałów  dydaktycznych, takich ja k  inform acje o przedm iocie, zestaw y pytań 

egzam inacyjnych, teksty w ykładów , kopie slajdów  prezentow anych w trakcie w ykładu, in

strukcje do zajęć laboratoryjnych itp. O prócz standardow ego form atu H TM L  stosuje się czę

sto dokum enty elektroniczne w form acie P D F  (A dobe A croba t). W itrynę dydaktyczną, p ro 

wadzoną przez jednego  z autorów  i pośw ięconą pięciu prow adzonym  przez niego przedm io

tom m ożna znaleźć w [4],

Podobne w itryny m ożna znaleźć w w ielu m iejscach. D o niezw ykle ciekaw ych należy [5], 

zaw ierająca aplety przedstaw iające anim acje ilustrujące działanie algorytm ów .



52 J. Francik, S. N iedbała

System  O BIER K I

System  O BIERK I [6] to aplikacja internetow a przeznaczona do obsługi procesu rekrutacji 

studentów  trzeciego roku studiów  na specjalności oraz na przedm ioty obieralne prow adzone 

w Instytucie Inform atyki Politechniki Śląskiej.

A plikacja zaw iera prosty m echanizm  autoryzacji użytkow ników , oparty na system ie nazw 

użytkow ników  i haseł. Po w logow aniu do systemu użytkow nik -  student otrzym uje w yszcze

gólnienie w ybranych dotąd przedm iotów , wraz z liczbą godzin w ykładow ych (w ybranych 

oraz pozostałych do wybrania). N astępnie m oże zapoznać się z o fe rtą  dostępnych specjalno

ści i przedm iotów  obieralnych. D la każdego przedm iotu przew idziano zestaw  podstaw ow ych, 

choć dość obszernych inform acji, oraz bardziej szczegółow y opis, a także łącze do dedyko

wanej strony prow adzonej przez w ykładow cę -  o ile taka istnieje. Podobnie opisano rów nież 

przedm ioty obow iązkow e na poszczególnych specjalnościach.

Praca z system em  polega na zaznaczaniu tych przedm iotów , które użytkow nik  chciałby 

wybrać. W  każdej chw ili dostępne je s t w yszczególnienie w ybranych przedm iotów . D o istot

nych cech system u należy zaliczyć fakt, że po dokonaniu w yboru m ożna odw iedzić strony 

system ow e ponow nie -  po to, by w ybór ten zm ienić, uzupełnić lub po prostu spraw dzić. Po

nadto system  m oże generow ać raporty zbiorcze (zestaw ienia studentów , przedm iotów  i spe

cjalności o różnym  stopniu szczegółow ości), przeznaczone do w ykorzystania przez adm ini

strację U czelni (w eryfikacja, przygotow anie planów  obciążeń itd.). Szczegółow e raporty są  

też rozsyłane do studentów  i nauczycieli pocztą elektroniczną.

Z  technicznego punktu w idzenia O BIERKI są  aplikacją  o architekturze trójw arstw ow ej, 

w ykorzystującą język  H TM L w zbogacony o skrypty w języku JavaScrip t po stronie (cienkie

go) klienta, technologię A ctive Server Pages {ASP) i skrypty w języku VBScript w w arstw ie 

logiki aplikacji, oraz bazę danych M icrosoft A ccess  z interfejsem  O D BC  jak o  serw er danych. 

Cały interfejs użytkow nika, łącznie z aplikacją generującą raporty, je s t dostępny w yłącznie z 

poziom u przeglądarki internetowej. Dzięki tem u obsługa serwisu nie w ym aga dodatkow ych 

um iejętności -  w ystarczy podstaw ow a um iejętność przeglądania stron W W W .

System  został uruchom iony i wdrożony w maju 2001. Do lipca skorzystało z niego 278 

osób, dokonując łącznie ponad 1400 w yborów odnoszących się do 4 dostępnych specjalności 

i 62 przedm iotów .

System  K A R TA  ST U D E N C K A

Kolejnym  przykładem  w ykorzystania technologii internetowych w adm inistracji U czelni 

może być serw is K ARTA  STU D EN C K A  [7). System ten zarządza, p rzechow uje i prezentuje 

dane dotyczące studentów  i przebiegu ich studiów . G łów nym  elem entem  oprogram ow ania
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jest tzw. elektron iczny indeks. U m ożliw ia on nauczycielom  w ystaw ianie zaliczeń, a studen

tom kontrolow anie sw oich ocen na bieżąco -  w szystko to o dow olnej porze i w dow olnym  

miejscu. System  w zbogacono o caty zestaw  dodatkow ych inform acji -  personalnych i o rgani

zacyjnych, dotyczących użytkow ników  należących do jednej z czterech kategorii -  studentów , 

nauczycieli, adm inistratorów  i nadzorców , a także opisujących strukturę organizacyjną 

Uczelni. W szystkie dane s ą  przechow yw ane w centralnej bazie danych, dzięki czem u na 

przykład nie grozi ju ż  studentom  zaginięcie indeksu czy karty zaliczeniow ej. D ostęp do da

nych zagw arantow any je s t poszczególnym  grupom  użytkow ników  na podstaw ie schem atu 

uprawnień.

Prosty interfejs pozw ala użytkow nikom  zarów no na w prow adzanie nowych danych, jak  

i przeglądanie ju ż  istniejących. Podobnie jak  w przypadku systemu OBIERKI, praca w systemie 

odbywa się za pom ocą przeglądarki internetowej. R ów nież architektura system u je s t podobna 

jak w przypadku serwisu O BIER K I -  zastosow ano architekturę trójw arstwow ą, opierając się na 

tych samych technologiach. G łów nym  elem entem  serwisu jes t więc aplikacja odpow iedzialna 

za generowanie odpow iednich stron internetowych przesyłanych do przeglądarki, odbieranie 

żądań i danych oraz za w spółpracę z bazą danych systemu. U żytkow nik nie uzyskuje bezpo

średniego dostępu do inform acji, a tylko do konkretnych, w ygenerowanych na żądanie stron.

W prow adzenie e lektronicznego indeksu w iąże się z d u żą  odpow iedzia lnością  zw iązaną 

zarówno z bezpieczeństw em  przesyłanych danych, jak  i z kon tro lą  dostępu do nich. P ierw szy 

wymóg został spełn iony dzięki w prow adzeniu tzw. bezpiecznego łącza SSL. D ane transm i

towane przez Internet lub Intranet s ą  szyfrow ane z w ykorzystaniem  128-bitow ego klucza se- 

syjnego w technologii kryptografii sym etrycznej. K ontrolę dostępu do konta zorganizow ano 

w oparciu o indyw idualne karty procesorow e oraz hasła. K arty zaw iera ją  zaszyfrow ane dane 

um ożliw iające bezp ieczną  i pew ną identyfikację i autoryzację użytkow nika.

System K A R TA  ST U D E N C K A  nie został, jak  dotąd, wdrożony.

System  O bsługi T oku  Studiów  D ZIEK A N A T

System O bsługi Toku S tudiów  D ZIEK A N A T  [8] jes t tw orzony przez zespół pracow ni

ków Politechniki Ś ląskiej i od lat w spom aga pracę pracow ników  dziekanatów  różnych wy

działów. O program ow anie u łatw ia organizację dydaktyki (w zakresie danych osobow ych stu

dentów, podziału na grupy i specjalności, kontroli ocen z zaliczeń i egzam inów , zajęć w se

mestrze itd.), a także zarządza stypendiam i i pom ocą socjalną dla studentów , w spom aga pro

ces rekrutacji studentów  na pierw szy rok studiów  (w prow adzanie ocen, generow anie list), 

wreszcie u łatw ia gospodarkę pom ieszczeniam i dydaktycznym i.

W porów naniu z  system am i przedstaw ionym i w cześniej, w ystępują  tu dw ie różnice. 

Mniej istotną je s t fakt, że D ZIEK A N A T  został zrealizow any w architekturze klient-serw er,
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i przetw arzanie danych jes t realizow ane w m odule klienta -  w yklucza to m ożliw ość w yko

rzystania przeglądarki W W W  jako  interfejsu użytkow nika i w istocie czyni z system u roz

w iązanie bardziej intranetow e niż internetowe. Znacznie isto tn iejszą różn icą  je s t fakt, że  sys

tem w założeniu przeznaczony jes t do użycia w yłącznie przez pracow ników  dziekanatów  

i rektoratu. S tudenci, ani nawet nauczyciele z tego system u nie korzystają. W  dokum entacji 

czytam y nawet: (należy) zapewnić, że do żadnego z [...] kom puterów  nie będą m ieli dostępu  

studenci. N ie sugerujem y, że to niew ątpliw ie bardzo przydatne oprogram ow anie je s t z  tego 

powodu gorsze; zw racam y jedynie  uwagę na fakt, że celem  system u D ZIEK A N A T  nie jest 

skorzystanie z najw ażniejszych atutów  Internetu -  otw artości i dostępności.

K ształcenie na odległość

M ożliw ość publikow ania m ateriałów  dydaktycznych w Internecie, a także kontro low ania 

organizacji studiów  przez dostępne zdalnie aplikacje internetow e rodzi pokusę zupełnego 

przeniesienia dydaktyki w sferę św iata w irtualnego -  w ykorzystania idei kształcen ia  na od le

głość. A bsolutnym  pionierem  w tej dziedzinie w Polsce jes t O K N O  -  O środek K ształcenia 

na O dległość uruchom iony przy Politechnice W arszaw skiej [9]. O środek ten uruchom ił w ro

ku akadem ickim  2001/2002 zdalne, zaoczne studia inżynierskie na pięciu kierunkach. S ą  one 

znane pod akronim em  SP rIN T  -  S tudia Politechniczne realizow ane w Internecie. Z ajęcia po 

legają na analizie m ateriałów  m ultim edialnych zam ieszczonych w Internecie (dostępnych 

rów nież w wersji C D -RO M ). Studenci konsultu ją się z  w ykładow cam i za  pom ocą poczty 

elektronicznej. T ą  d rogą odbyw a się też zaliczanie prac. P rzew idziano też cykliczne zjazdy 

studentów  w m acierzystej U czelni -  w okresie sesji zaliczeniow ych.

N iezbędne oprogram ow anie zbudow ano na bazie trójw arstw ow ego, kom ercyjnego roz

w iązania firmy Lotus -  Leam ingSpace  [10].

5. Technologie internetowe w praktyce szkół wyższych w Polsce

O praktycznej stronie w prow adzania jakiejkolw iek nowej technologii w szkołach w yż

szych - j a k  zresztą  w szędzie indziej -  decyduje rachunek ekonom iczny.

Praw da jes t sm utna: niew iele jes t przesłanek w skazujących, by w prow adzenie zaaw anso

wanych technologii internetow ych przynosiło wym ierne zyski finansow e, z drugiej strony na 

pew no wiąże się z kosztam i w ytw orzenia oprogram ow ania lub zaadaptow ania istniejących 

rozw iązań. T rudno bow iem  oczekiwać, by rozw iązania internetow e przychodziły  bezkoszto- 

wo. W praw dzie przedstaw iony w artykule system  K ARTA  ST U D E N C K A  pow stał jako  praca 

dyplom ow a i nie kosztow ał U czelni ani złotów ki, zaś system  O BIER K I został sfinansow any
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ze skrom nego funduszu B adań W łasnych -  to jednak dalszy rozwój i u trzym anie obydw u sys

temów pociągnęłyby za  sobą konkretne koszty.

Za m odelow y przypadek m ożna tu w ziąć system  O BIERK I, w drożony nie bez pow odze

nia w Instytucie Inform atyki Politechniki Śląskiej w iosną  2001 roku. System  ten spotkał się z 

bardzo przychylnym , a naw et entuzjastycznym  przyjęciem  ze strony studentów . Serw is je s t  

super. N areszcie profesjonalne podejście do problem u w ybierania przez nas przedm io tów  -  

to cytat z jednej z w ypow iedzi studenckich. R eakcja adm inistracji była o w iele m niej entuzja

styczna -  okazało  się, że jednym  z problem ów  okazał się... brak dokum entacji na papierze. 

Finał był taki, że studenci, zapisaw szy się na stronach W W W , musieli i tak pofatygow ać się 

do biura, w którym  w yłożono listy do podpisu -  w ygenerow ane z resz tą  przez system . N ie

zwykle trudno przy tym było zsynchronizow ać dane zaw arte w system ie z ciągle aktualizo

wanymi w ydrukam i, w sytuacji, gdy część studentów  ju ż  w eryfikow ała sw oje w ybory podpi

sami, część zaś je szcze  tych w yborów  dokonyw ała.

O BIER K I konkuru ją  z istn iejącą dotychczas p rocedurą opartą  na drukow aniu  list, na k tó

rych w pisyw ać się m ogli studenci. Procedura ta obsługiw ana była przez pracow ników  adm i

nistracyjnych w ram ach ich obow iązków  służbow ych. W prow adzenie now ego rozw iązania 

nie obniża kosztów  działalności, a w ręcz przeciw nie -  w ym aga odpow iedniego finansow ania 

pracow nika p ielęgnującego system . M im o tych trudności w bieżącym  roku akadem ickim  sys

tem ponow nie zostanie uruchom iony. Inną  op tym istyczną inform acją jest, że  zapow iedziano 

odstąpienie od niepotrzebnej procedury w eryfikacji w yboru przedm iotów  na papierze.

Jest rzeczą oczyw istą, że opisane powyżej problem y jeszcze wyraźniej by się objaw iły przy 

próbie w drożenia K A R TY  STUD ENCKIEJ. System ten w ym aga jeszcze uzupełnień (między 

innymi brakuje obsługi podpisu elektronicznego), a w ięc ju ż  na starcie w iąże się z inwestycją. 

W ymagałby dość rewolucyjnych zmian organizacyjnych (likw idacja tradycyjnych indeksów). 

W reszcie konkurow ałby z  system em  DZIEK AN AT, który je s t ju ż  z pow odzeniem  wdrożony.

O ptym izm em  napaw a rozw ój system u studiów  zaocznych SPrIN T. Jak  łatw o m ożna za

uważyć, w tym przypadku efektem  w drożenia technologii inform atycznych było uruchom ie

nie now ego typu studiów , a co za tym idzie, znaczne pow iększenie naboru -  a to w praktyce 

funkcjonow ania szkolnictw a w yższego oznacza dodatkow e środki finansow e. D odajm y bo

wiem, że studia te są  płatne.

6. Podsumowanie

A tutem  rozw iązań  internetow ych jes t ich pow szechna dostępność -  bez w zględu na porę i 

miejsce, z którego uzyskuje się do nich dostęp. Rozw ój technologii internetow ych spow odo

wał, że Sieć to ju ż  nie tylko m iejsce prezentacji przygotow anych m ateriałów  dydaktycznych,
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ale wydajne środow isko rozproszonych aplikacji różnego typu. To w szystko czyni aplikacje 

internetow e potencjalnie bardzo przydatnym i w pracy wyższych uczelni. Z  drugiej jednak 

strony, jak  w szystko, tak też  i aplikacje internetow e podlegają  rachunkow i ekonom icznem u. 

W prow adzenie nowych technologii musi się w iązać z  wydatkam i inw estycyjnym i. Szanse 

pow odzenia m ają tylko takie projekty, które są  pojm ow ane przez w ładze uczelni ja k o  w yraź

nie dochodow e. K onkurencją dla nowych propozycji są  przecież istniejące dotychczas syste

my -  zarów no oprogram ow anie, jak  i nie zautom atyzow ane, ale działające procedury. W y

m iana ich na now e rozw iązania w iąże się z kosztam i finansow ym i i organizacyjnym i. O czy

w istą szansą d la nowych technologii mogłoby być popraw ienie finansow ania szkolnictw a 

wyższego. Póki co, pozostaje jeszcze  enklaw a w postaci pryw atnych stron nauczycieli aka

dem ickich, którzy u łatw iają  sobie pracę organizując studentom  użyteczne w itryny sw oich 

przedm iotów .
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Abstract

Application o f  Internet technology is more and more often connected with som e form of soft

ware that enhances the contents transmitted through the net with a new, dynamic dimension. Such 

advanced systems are told to be the basis for the new economy [1 ,2]. The paper tries to answer the 

question how they can influence the activity o f higher schools in Poland.

The paper gives a short review o f available technologies, including security issues.

Applications o f  Internet technologies in organizing higher education have been analyzed using 

several projects as examples. These are:

• A uthor’s Educational web site,

• OBIERKI (The Peelings) System that allows students to interactively sign up for elective 

courses (on-line),

• KARTA STU D EN C K A  (Student Card) system that organizes the educational process, espe

cially credits, marks and so on (so called electronic index). The system includes strong secu

rity solutions based on sm art cards.

• Several other systems have been also presented in brief.

The conclusion is that the Internet may improve the activity o f schools and make the work of 

teachers, students and managers easier. However, a  closer look to practice o f applying these solu

tions in our country show s that Polish higher education, in its major part, may be not yet ready for 

introducing modern Internet technology.


